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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

GRUPI PARLAMENT AR I P ARTISE SOCIALISTE 

Nr. __ prot. T irane, me _ /_ / 2024 

Lend a : Depozitim projektligji. 

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA 

Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

E nderuar Znj. Kryetare, 

Bazuar ne nenin 81 pika I, te Kushtetutes te Republikes se Shqipe rise dhe nen in 68, te 

Rregullores se Kuvendit, Ju paraqes projektligjin "Per nje ndryshim ne ligjin nr. 9967, date 

24.7.2008, "Per miratimin e aktit normativ nr. 4, date 9.7.2008, "Per privatizimin dhe dhenien 

ne perdorim shoqerive tregtare dhe institucioneve shteterore te ndermarrjeve apo objekteve te 

ve~anta, mjeteve kryesore dhe mjeteve te xhiros se ketyre ndermarrjeve", te ndryshua r" . 

Ju faleminderi t. 

~ · 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

P R 0 J E K T LIGJ 

Nr. , date __ . __ .2024 

"PER 
NJE NDRYSHIM NE LIGJIN NR. 9967, DATE 24.7.2008, 

"PER MIRATIMIN E AKTIT NORMATIV NR. 4, DATE 9.7.2008, "PER 
PRIVATIZIMIN DHE DHENIEN NE PERDORIM SHOQERIVE TREGTARE DHE 
INSTITUCIONEVE SHTETERORE TE NDERMARRJEVE APO OBJEKTEVE TE 

VE<;::ANTA, MJETEVE KRYESORE DHE MJETEVE TE XHIROS SE KETYRE 
NDERMARRJEVE", TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83, pika 1 te Kushtetutes, me propozim deputeti, 

KUVENDI 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND 0 S 1: 

Ne ligjin nr. 9967, date 24.7.2008, "Per miratimin e aktit normativ nr. 4, date 9.7.2008, "Per 
privatizimin dhe dhenien ne perdorim shoqerive tregtare dhe institucioneve shteterore te 
ndermarrjeve apo objekteve te ve9anta, mjeteve kryesore dhe mjeteve te xhiros se ketyre 
ndermanjeve", te ndryshuar", ndryshimin si me poshte: 

Nenil 

Ne ligjin nr. 9967, date 24. 7.2008, "Per privatizimin dhe dhenien ne perdorim shoqerive tregtare 
dhe institucioneve shteterore te ndermarrjeve apo objekteve te ve9anta, mjeteve kryesore dhe 
mjeteve te xhiros se ketyre ndermarrjeve", i ndryshuar, ne nenin 4 togfjaleshi "ne Ministrine e 
Financave" zevendesohet me togflaleshin "ne ministrine pergjegjese per ekonomine", 

Neni2 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

KRYETARE 

LIND IT A NIKOLLA 

Miratuar, me date 2024 



RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

"PER 

NJE NDRYSHIM NE LIGJIN NR. 9967, DATE 24.7.2008, "PER 
MIRATIMIN E AKTIT NORMATIV NR. 4, DATE 9.7.2008, "PER 
PRIVATIZIMIN DHE DHENIEN NE PERDORIM SHOQERIVE 

TREGTARE DHE INSTITUCIONEVE SHTETERORE TE 
NDERMARRJEVE APO OBJEKTEVE TE VE<;ANTA, MJETEVE 

KRYESORE DHE MJETEVE TE XHIROS SE KETYRE 
NDERMARRJEVE", I NDYSHUAR" 

I. QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QE 
SYNOHEN TE ARRIHEN 

Qellimi i ketij projektligji eshte transferoje procedure e shitjes se prones publike 
nga Ministria e Financave te Ministria pergjegjese per ekonomine. 

II. VLERESIMI I PROJEKTVENDIMIT NE RAPORT ME 
PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME 
PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTEVE TE 
TJERA POLITIKE 

Projektakti nuk eshte parashikuar ne programin analitik te akteve per vitin 2024 
te miratuar. 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTVENDIMIT LIDHUR ME 
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Ne kushtet kur me daljen e akteve ligjore e nenligjore, perkatesisht: 
1. me VKM-ne nr.30, date 17.01.2024, e cila ka miratuar fushen e pergjegjesise 

shteterore te Ministrise se Ekonomise, Kultures dhe Inovacionit, eshte 
percaktuar qe kjo ministri eshte pergjegjese per "e) administrimin e prones 
s hteterore" · 

' 
2. me VKM-ne nr.31, date 17.01.2024, e cila ka miratuar fushen e pergjegjesise 

shteterore te Ministrise se Financave; si dhe 



3. me zbatimin e ligjit nr. 66/2023 "Per administrimin e objekteve te 
konfiskuara si ndertime pa leje me qellim perdorimin e tyre per interes 
publik apo strehim social si dhe zbutjen e pasojave te shkaktuara", ne fuqi , i 
cili per shitjen e objekteve te konfiskuara ngarkon " .. .. ministrine pergjegjese 
per administrimin e prones shteterore nepermjet struktures se shitjes se 
prones publike" (neni 20, pika 3 e ligjit); 

lind nevoja e harmonizimit te dispozitave, me qellim qe strukturat shteterore te 
ushtrojne detyrat e tyre funksionale, te papenguara nga perplasja e dispozitave 
apo paqartesite qe lindin ne zbatimin e tyre. 

Propozimi i ketij projektligji eshte te mundesoje qe procedurat qe lidhen me 
administrimin e prones publike, perfshire shitjen e saj , te kryhen nga nje 
strukture e vetme, e konkretisht te ministria pergjegjese per ekonomine, e cila 
aktualisht ka si funksion te saj drejtimin, administrimin dhe privatizimin e 
prones publike. 

Gjithashtu theksojme se shitja e prones publike e perfituar nga objektet e 
konfiskuara sipas ligjit nr. 66/2023, realizohet nga ministria pergjegjese per 
ekonomine ndersa nga ana tjeter shitja e prones publike sipas ligjit qe po 
propozohet per ndyshim realizohet nga Ministria Financave. 

Prandaj vleresohet e domosdoshme harmonizimi legjislativ dhe delegimi i 
procedures se shitjes ne nje institucion te vetem, proces i cili krijon eficence dhe 
leverdishmeri administrative, pasi aktualisht sot jane krijuar dy struktura qe 
merren me shitjen e prones publike, proces i cili pasjell kosto te panevojshme 
per buxhetin e shtetit. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI, VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Ky projektligj bazohet ne nenet 78 dhe 83, pika 1 te Kushtetutes se Republikes 
se Shqiperise. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS TE BE
SE (PER PROJEKT AKTET NORMATIVE) 

Projektligji nuk transpozon ndonje akt te ve9ante te acquis te BE-se. 



VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE 
PROJEKTVENDIMIT 

Ne projektligjin e propozuar parashikohen: 

Neni 1 percakton se: 

Ne ligjin nr. 9967, date 24.7.2008, "Per privatizimin dhe dhenien ne perdorim 
shoqerive tregtare dhe institucioneve shteterore te nder-marrjeve apo objekteve 
te ve<;anta, mjeteve kryesore dhe mjeteve te xhiros se ketyre ndermarrjeve", i 
ndyshuar, ne nenin 4 togfjaleshi "ne Ministrine e Financave" zevendesohet me 
togflaleshin "ne ministrine pergjegjese per ekonomine", 

Neni 2 percakton qe: 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER 
ZBATIMIN E KETIJ PROJEKTVENDIMI 

Per zbatimin e ketij ligji, ngarkohet Ministria e Ekonomise, Kultures dhe 
Inovacionit. 

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE 
HARTIMIN E PROJEKTVENDIMI 

Projektligji eshte nisme deputeti. 

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE 
SHPENZIMEVE BUXHETORE. 

Projektligji nuk ka efekte financiare per Buxhetin e Shtetit. 


